



## DESPACHO


Ao(s) setor(es) competente(s) para providenciar pesquisas de preços e prévia manifestação sobre a existência de recursos orçamentários para cobertura das despesas, com vistas à deflagração de procedimento licitatório para Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para prestação de serviços funerários e fornecimento de mortalha, a fim de atender as famílias que se encontram em situações de vulnerabilidade social no município de Rio Maria - PA..

Rio Maria-PA em 24 de fevereiro de 2022.

**Emília Souza Carvalho**

Secretária Municipal de Assistência e Proteção Social  
Decreto n.º 001/2021



PREENCHER OS CAMPOS EM CINZA - NÃO ALTERAR A ESTRUTURA DA PLANILHA	
<b>Solicitação de cotação de preços</b> Cotação de preços No: 20220315001	
Prefeitura Municipal de Rio Maria	
RESPONSÁVEL:	 Antonio Borges Rios Departamento de Compras Prefeitura Municipal de Rio Maria Dec. No 045/2021
PROPOSENTE:	NOME: GILDASIO SANTANA SANTIAGO -ME ENDEREÇO: RUA 13 Nº 1090 BAIRRO: CENTRO CIDADE: Rio Maria - PA CNPJ: 17.627.062/0001-20 CGF: 15.549.794-4

O município de Rio Maria, solicita que seja fornecido os preços unitários e totais do(s) item(ns) abaixo especificado(s), para fins de levantamento preliminar de preços e verificação da modalidade de licitação cabível.

Sua resposta, de acordo com os preceitos legais, integrará um processo administrativo de compras, reservando-se a entidade, o direito de adquirir apenas parte do(s) item(ns) discriminado(s), ou rejeitar todos, desde que haja conveniência para o município de Rio Maria.

Rio Maria, 15 de Março de 2022

ANTONIO BORGES RIOS  
Responsável

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
4614	SERVIÇOS FUNERÁRIOS ADULTO <i>Especificação: Serviços funerários e fornecimento de caixão (urna), com preparação do cadáver, fornecimento de ataúde simples, sem visor, envernizado com alçadura, véu, paramento, montagem do local do velório (tapete e pé de caixão) e transporte do cadáver, do necrotério ao local do velório, urna de 1,90m com sepultamento abertura de cova 8 palmas. Obs: Valor base de até um salário mínimo.</i>		80,000	SERVIÇO	4500,000	360000,00
44345	SERVIÇOS FUNERÁRIOS INFANTIL <i>Especificação: Serviços funerários e fornecimento de caixão (urna), com preparação do cadáver, fornecimento de ataúde simples, sem visor, envernizado com alçadura, véu, paramento, montagem do local do velório (tapete e pé de caixão) e transporte do cadáver, do necrotério ao local do velório, urna de 1,90m com sepultamento abertura de cova 8 palmas. Obs: Valor base de até um salário mínimo.</i>		20,000	SERVIÇO	1800,000	36000,00
1E+05	ROUPA FEMININA ADULTA <i>Especificação: Roupa completa (vestido)</i>		30,000	UNIDADE	600,000	18000,00
1E+05	ROUPA MASCULINA ADULTA <i>Especificação: Camisa com calça.</i>		50,000	UNIDADE	600,000	30000,00
1E+05	ROUPA FEMININA INFANTIL <i>Especificação: Roupa completa (vestido)</i>		10,000	UNIDADE	300,000	3000,00
1E+05	ROUPA MASCULINA INFANTIL <i>Especificação: Camisa com calça.</i>		10,000	UNIDADE	300,000	3000,00
					Total:	450000,00
Condições de pagamento:						
Prazo de entrega:						
Validade da proposta:		20 dias.				
Valor por extenso:						

Data: 17/03/2022

17.627.062/0001-20  
GILDASIO SANTANA SANTIAGO - ME  
Rua Trezza Nº 1090  
Setor Castanheiras - CEP: 68.530-000  
Rio Maria - PA



## Relatório de Cotação: ROUPA FEMININA INFANTIL

Pesquisa realizada em 17/03/2022 11:01:10

Relatório gerado no dia 17/03/2022 11:02:25 (IP: 168.181.172.1)

Em conformidade com a Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021.

**Método Matemático Aplicado:** Média Aritmética dos preços obtidos - Preço calculado com base na média aritmética de todos os preços selecionados pelo usuário para aquele determinado Item.

Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021, no Artigo 3º, "A pesquisa de preços será materializada em documento que conterá: INC V-Método matemático aplicado para a definição do valor estimado."

Item	Preços	Quantidade	Preço Estimado	Percentual	Preço Estimado Calculado	Total
1) ROUPA FEMININA INFANTIL	1	10 Unidades	R\$ 570,00 (un)	-	R\$ 570,00	R\$ 5.700,00
<b>Valor Global:</b>					<b>R\$ 5.700,00</b>	

## Detalhamento dos Itens

### Item 1: ROUPA FEMININA INFANTIL

Preço Estimado: R\$ 570,00 (un)    Percentual: -    Preço Estimado Calculado: R\$ 570,00    Média dos Preços Obtidos: R\$ 570,00

Quantidade	Descrição	Observação
10 Unidades	ROUPA FEMININA INFANTIL	

#### Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 570,00

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

<b>Órgão:</b> Prefeitura Municipal de Acará	<b>Data:</b> 27/12/2021 09:00
<b>Objeto:</b> Registro de preços para futura e eventual CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MALHARIA E CONFECÇÕES EM GERAL OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE ACARÁ/PA..	<b>Modalidade:</b> Pregão Eletrônico
	<b>SRP:</b> SIM
<b>Descrição:</b> Confecção - bordado - aviamento de roupa / fardamento / camiseta - JOGO DE UNIFORME P/ VOLEIBOL FEMININO - EM CONJUNTO Uniforme completo com camisa e short confeccionado em poliéster, conjunto com 12 peças.	<b>Identificação:</b> N°Pregão:602021 / UASG:980403
<b>CatSer:</b> 10030 - Confecção - bordado - aviamento de roupa , fardamento , camiseta	<b>Lote/Item:</b> /52
	<b>Ata:</b> <a href="#">Link Ata</a>
	<b>Adjudicação:</b> 02/02/2022 17:10
	<b>Homologação:</b> 17/02/2022 12:14
	<b>Fonte:</b> www.comprasgovernamentais.gov.br
	<b>Quantidade:</b> 25
	<b>Unidade:</b> UNIDADE
	<b>UF:</b> PA



Relatório gerado no dia 17/03/2022 11:02:25 (IP: 168.181.172.1)  
 Código Validação: WqAcXNbPAqtm%2fBD300eDghVambNKgfmuummAZQHiFlms54dJRKNHVmpt54%2fTBHfRjHyYnH2K%2bs%3d  
[http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?](http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=WqAcXNbPAqtm%252fBD300eDghVambNKgfmuummAZQHiFlms54dJRKNHVmpt54%252fTBHfRjHyYnH2K%252bs%253d)  
 token=WqAcXNbPAqtm%252fBD300eDghVambNKgfmuummAZQHiFlms54dJRKNHVmpt54%252fTBHfRjHyYnH2K%252bs%253d

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
41.710.546/0001-13 * VENCEDOR *	MATHEUS GOMES DE SOUZA 04412858219	R\$ 462,00
39.715.371/0001-95	TUDAO COMERCIO SERVICO & REPRESENTACAO LIMITADA	R\$ 479,99
07.677.098/0001-65	SCAPOLE MALHAS LTDA	R\$ 540,00
19.085.981/0001-45	MLX CONFECÇOES INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI	R\$ 600,00
42.254.594/0001-07	G S SARMENTO O DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA EIRELI	R\$ 616,00
11.250.876/0001-02	CAMILA CRISTINA PEREIRA BARTOLINI	R\$ 1.800,00



*ATENÇÃO - O Banco de Preços é uma solução tecnológica que atende aos parâmetros de pesquisa dispostos em Leis vigentes, Instruções Normativas, Acórdãos, Regulamentos, Decretos e Portarias. Sendo assim, por reunir diversas fontes governamentais, complementares e sites de domínio amplo, o sistema não é considerado uma fonte e, sim, um meio para que as pesquisas sejam realizadas de forma segura, ágil e eficaz.*

Preço estimado do item calculado pela fórmula Média Aritmética dos preços obtidos:

#### Item 1 - ROUPA FEMININA INFANTIL

- 1 preço do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas no dia 27/12/2021, calculado pela fórmula Mediana das Propostas Finais.

#### DESCRITIVO DE FÓRMULAS UTILIZADAS

##### Mediana das Propostas Finais

- Capta os preços finais da licitação e seleciona o preço do meio (no caso de número ímpar de propostas) ou a média dos preços do meio.





## Relatório de Cotação: ROUPA MASCULINA ADULTA

Pesquisa realizada em 17/03/2022 10:58:51

Relatório gerado no dia 17/03/2022 11:02:56 (IP: 168.181.172.1)

Em conformidade com a Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021.

**Método Matemático Aplicado:** Média Aritmética dos preços obtidos - Preço calculado com base na média aritmética de todos os preços selecionados pelo usuário para aquele determinado Item.

Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021, no Artigo.3º, "A pesquisa de preços será materializada em documento que conterá: INC V-Método matemático aplicado para a definição do valor estimado."

Item	Preços	Quantidade	Preço Estimado	Percentual	Preço Estimado Calculado	Total
1) ROUPA MASCULINA ADULTA	1	50 Unidades	R\$ 992,50 (un)	-	R\$ 992,50	R\$ 49.625,00
<b>Valor Global:</b>						<b>R\$ 49.625,00</b>

## Detalhamento dos Itens

### Item 1: ROUPA MASCULINA ADULTA

Preço Estimado: R\$ 992,50 (un)    Percentual: -    Preço Estimado Calculado: R\$ 992,50    Média dos Preços Obtidos: R\$ 992,50

Quantidade	Descrição	Observação
50 Unidades	ROUPA MASCULINA ADULTA	

### Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 992,50

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

<b>Órgão:</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIÓPOLIS PR	<b>Data:</b> 26/11/2021 14:00
<b>Objeto:</b> Constitui objeto deste PREGÃO a implantação de REGISTRO DE PREÇO para futura eventual contratação de serviços de funeral e aquisição de urnas, para fins de disponibilização a pessoas em situação de vulnerabilidade social, as quais são atendidas pelo Departamento Municipal de Assistência Social, de acordo com as especificações contidas no Anexo I, que faz parte deste edital..	<b>Modalidade:</b> Pregão Eletrônico
	<b>SRP:</b> SIM
<b>Descrição:</b> Serviço Funerário de Cremação / Sepultamento / Translado - AUXILIO FUNERAL ADULTO GG para pessoas ACIMA de 90 Kg (tamanho alta/gorda), contendo urna de madeira, com visor, vernizada com forro de TNT com 6 alças de parreira, 02 velas, 01 véu, 01 coroa média com flores artificiais, 01 vestimenta (kit masculino; 01 camisa, 01 gravata, 01 calça, roupas íntimas e 01 par de meia. Se feminino: 01 manto, 01 vel, conjunto feminino, peças íntimas. Ornamentação com flores artificiais. Preparação do corpo com higienização, aspiração dentro das normas da vigilância sanitárias, velório, translado dentro do Município e para buscar o corpo no Hospital que atende o Município (Pato Branco) até sepultamento.	<b>Identificação:</b> NºPregão:572021 / UASG:987693
	<b>Lote/Item:</b> /2
	<b>Ata:</b> <a href="#">Link Ata</a>
	<b>Fonte:</b> www.comprasgovernamentais.gov.br
	<b>Quantidade:</b> 20
	<b>Unidade:</b> UNIDADE
	<b>UF:</b> PR



Relatório gerado no dia 17/03/2022 11:02:56 (IP: 168.181.172.1)

Código Validação: WqAcXNbPAqtm%2fBD3O0eDghVambNKgfmunmAZQHIFlms54dJRNHVmswuMbV9pAi1%2fJrMWe5zd8%3d  
[http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?](http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=WqAcXNbPAqtm%252fBD3O0eDghVambNKgfmunmAZQHIFlms54dJRNHVmswuMbV9pAi1%252fJrMWe5zd8%253d)

token=WqAcXNbPAqtm%252fBD3O0eDghVambNKgfmunmAZQHIFlms54dJRNHVmswuMbV9pAi1%252fJrMWe5zd8%253d

CatSer: 4170 - Serviço funerário de cremação , sepultamento , traslado



CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
30.840.183/0002-03 * VENCEDOR *	SANTA FE SERVICOS FUNERARIOS LTDA	R\$ 992,00
07.145.259/0001-70	LUCIANO ALFREDO BATISTA DE BORTOLI	R\$ 993,00





*ATENÇÃO - O Banco de Preços é uma solução tecnológica que atende aos parâmetros de pesquisa dispostos em Leis vigentes, Instruções Normativas, Acórdãos, Regulamentos, Decretos e Portarias. Sendo assim, por reunir diversas fontes governamentais, complementares e sites de domínio amplo, o sistema não é considerado uma fonte e, sim, um meio para que as pesquisas sejam realizadas de forma segura, ágil e eficaz.*

Preço estimado do item calculado pela fórmula Média Aritmética dos preços obtidos:

**Item 1 - ROUPA MASCULINA ADULTA**

- 1 preço do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas no dia 26/11/2021, calculado pela fórmula Mediana das Propostas Finais.

**DESCRITIVO DE FÓRMULAS UTILIZADAS**

**Mediana das Propostas Finais**

- Capta os preços finais da licitação e seleciona o preço do meio (no caso de número ímpar de propostas) ou a média dos preços do meio.







## Relatório de Cotação: serviço funerário INFANTIL

Pesquisa realizada em 17/03/2022 10:34:13

Relatório gerado no dia 17/03/2022 10:44:13 (IP: 168.181.172.1)

Em conformidade com a Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021.

**Método Matemático Aplicado:** Média Aritmética dos preços obtidos - Preço calculado com base na média aritmética de todos os preços selecionados pelo usuário para aquele determinado Item.  
*Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021, no Artigo 3º, "A pesquisa de preços será materializada em documento que conterá: INC V-Método matemático aplicado para a definição do valor estimado."*

Item	Preços	Quantidade	Preço Estimado	Percentual	Preço Estimado Calculado	Total
1) serviço funerário INFANTIL	1	20 Serviços	R\$ 2.250,00 (un)	-	R\$ 2.250,00	R\$ 45.000,00
<b>Valor Global:</b>					<b>R\$ 45.000,00</b>	

### Detalhamento dos Itens

#### Item 1: serviço funerário INFANTIL

Preço Estimado: R\$ 2.250,00 (un)    Percentual: -    Preço Estimado Calculado: R\$ 2.250,00    Média dos Preços Obtidos: R\$ 2.250,00

Quantidade	Descrição	Observação
20 Serviços	Serviço Funerário Infantil	

#### Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

R\$ 2.250,00

**Órgão:** MINISTÉRIO DA SAÚDE  
SECRETARIA ESPECIAL DE SAÚDE INDÍGENA  
Distrito Sanitário Especial Indígena - Potiguara

**Objeto:** Contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados de funerária, com o fornecimento de urnas mortuárias e demais materiais e serviços constantes neste instrumento, bem como traslado em veículo apropriado, a fim de atender as ocorrências de óbitos de indígenas, das aldeias sob a responsabilidade do DSEI POTIGUARA/SESAI/MS, localizadas nos municípios de Baía da Traição, Marcação, Rio Tinto e Conde/PB..

**Descrição:** Serviço Funerário de Cremação / Sepultamento / Translado - Serviços funerários, com fornecimento de urna mortuária tipo INFANTIL, vestuário, ornamentação, paramentação, coroa de flores, tanatopraxia, higienização e preparação dos corpos, e traslado até 100 km.

**CatSer:** 4170 - Serviço funerário de cremação , sepultamento , traslado

**Data:** 13/04/2021 10:00

**Modalidade:** Pregão Eletrônico

**SRP:** NÃO

**Identificação:** NºPregão:62021 / UASG:257046

**Lote/Item:** 1/1

**Ata:** [Link Ata](#)

**Adjudicação:** 04/05/2021 08:48

**Homologação:** 05/05/2021 10:32

**Fonte:** [www.comprasgovernamentais.gov.br](http://www.comprasgovernamentais.gov.br)

**Quantidade:** 6

**Unidade:** Unidade

**UF:** PB



Relatório gerado no dia 17/03/2022 10:44:13 (IP: 168.181.172.1)

Código Validação: WqAcXNbPAqtm%2fBD3O0eDghVambNKgfmunmAZQHIFms54dJRKNHVuQ%2fv2T3XyKSLUc1knsMYuE%3d  
[http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?](http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=WqAcXNbPAqtm%252fBD3O0eDghVambNKgfmunmAZQHIFms54dJRKNHVuQ%252fv2T3XyKSLUc1knsMYuE%253d)

token=WqAcXNbPAqtm%252fBD3O0eDghVambNKgfmunmAZQHIFms54dJRKNHVuQ%252fv2T3XyKSLUc1knsMYuE%253d

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
07.871.046/0001-25 * VENCEDOR *	PAX E FUNERARIA LAGUNA CARAPA LTDA.	R\$ 1.666,67
07.560.099/0001-25	BOM JESUS ADMINISTRADORA DE CONVENIOS LTDA	R\$ 2.250,00
08.933.689/0001-19	SHALON ASSISTENCIA FAMILIAR LTDA	R\$ 2.527,50





*ATENÇÃO - O Banco de Preços é uma solução tecnológica que atende aos parâmetros de pesquisa dispostos em Leis vigentes, Instruções Normativas, Acórdãos, Regulamentos, Decretos e Portarias. Sendo assim, por reunir diversas fontes governamentais, complementares e sites de domínio amplo, o sistema não é considerado uma fonte e, sim, um meio para que as pesquisas sejam realizadas de forma segura, ágil e eficaz.*

Preço estimado do item calculado pela fórmula Média Aritmética dos preços obtidos:

**Item 1 - serviço funerário INFANTIL**

- 1 preço do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas no dia 13/04/2021, calculado pela fórmula Mediana das Propostas Finais.

**DESCRITIVO DE FÓRMULAS UTILIZADAS**

**Mediana das Propostas Finais**

- Capta os preços finais da licitação e seleciona o preço do meio (no caso de número ímpar de propostas) ou a média dos preços do meio.





## Relatório de Cotação: roupa feminina adulta

Pesquisa realizada em 17/03/2022 10:36:31

Relatório gerado no dia 17/03/2022 10:44:42 (IP: 168.181.172.1)

Em conformidade com a Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021.

**Método Matemático Aplicado:** Média Aritmética dos preços obtidos - Preço calculado com base na média aritmética de todos os preços selecionados pelo usuário para aquele determinado Item.  
*Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021, no Artigo 3º, "A pesquisa de preços será materializada em documento que conterá: INC V-Método matemático aplicado para a definição do valor estimado."*

Item	Preços	Quantidade	Preço Estimado	Percentual	Preço Estimado Calculado	Total
1) roupa feminina adulta	1	30 Unidades	R\$ 813,50 (un)	-	R\$ 813,50	R\$ 24.405,00
<b>Valor Global:</b>					<b>R\$ 24.405,00</b>	

## Detalhamento dos Itens

### Item 1: roupa feminina adulta

Preço Estimado: R\$ 813,50 (un)    Percentual: -    Preço Estimado Calculado: R\$ 813,50    Média dos Preços Obtidos: R\$ 813,50

Quantidade	Descrição	Observação
30 Unidades	roupa feminina adulta	

### Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

R\$ 813,50

**Órgão:** PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIÓPOLIS PR

**Data:** 26/11/2021 14:00

**Objeto:** Constitui objeto deste PREGÃO a implantação de REGISTRO DE PREÇO para futura eventual contratação de serviços de funeral e aquisição de urnas, para fins de disponibilização a pessoas em situação de vulnerabilidade social, as quais são atendidas pelo Departamento Municipal de Assistência Social, de acordo com as especificações contidas no Anexo I, que faz parte deste edital.

**Modalidade:** Pregão Eletrônico

**SRP:** SIM

**Identificação:** Nº Pregão: 572021 / UASG: 987693

**Lote/Item:** /1

**Ata:** [Link Ata](#)

**Descrição:** Serviço Funerário de Cremação / Sepultamento / Translado - AUXILIO FUNERAL ADULTO para pessoas até 90 kg, contendo urna de madeira, com visor, vernizada com forro de TNT com 6 alças de parreira, 02 velas, 01 véu, 01 coroa média com flores artificiais, 01 vestimenta (kit masculino; 01 camisa, 01 gravata, 01 calça, roupas íntimas e 01 par de meia. Se feminino: 01 vel, manto, peças íntimas), conjunto feminino; Ornamentação com flores artificiais. Preparação do corpo com higienização, aspiração dentro das normas da vigilância sanitárias, velório, traslado dentro do Município e para buscar o corpo no Hospital que atende o Município (Pato Branco) até sepultamento.

**Fonte:** www.comprasgovernamentais.gov.br

**Quantidade:** 28

**Unidade:** UNIDADE

**UF:** PR



Relatório gerado no dia 17/03/2022 10:44:42 (IP: 168.181.172.1)

Código Validação: WqAcXNbPAqtm%2fBD300eDghVambNKgfmunmAZQHIFlms54dJRKNHVnuUsk0oBqyMcVILYcmDwxA%3d  
[http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?](http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=WqAcXNbPAqtm%252fBD300eDghVambNKgfmunmAZQHIFlms54dJRKNHVnuUsk0oBqyMcVILYcmDwxA%253d)

token=WqAcXNbPAqtm%252fBD300eDghVambNKgfmunmAZQHIFlms54dJRKNHVnuUsk0oBqyMcVILYcmDwxA%253d

CatSer: 4170 - Serviço funerário de cremação, sepultamento, traslado

CNPJ	Razão Social do Fornecedor
30.840.183/0002-03 * VENCEDOR *	SANTA FE SERVICOS FUNERARIOS LTDA
07.145.259/0001-70	LUCIANO ALFREDO BATISTA DE BORTOLI

Valor da Proposta Final

R\$ 813,00

R\$ 814,00



*ATENÇÃO - O Banco de Preços é uma solução tecnológica que atende aos parâmetros de pesquisa dispostos em Leis vigentes, Instruções Normativas, Acórdãos, Regulamentos, Decretos e Portarias. Sendo assim, por reunir diversas fontes governamentais, complementares e sites de domínio amplo, o sistema não é considerado uma fonte e, sim, um meio para que as pesquisas sejam realizadas de forma segura, ágil e eficaz.*

Preço estimado do item calculado pela fórmula Média Aritmética dos preços obtidos:

#### Item 1 - roupa feminina adulta

- 1 preço do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas no dia 26/11/2021, calculado pela fórmula Mediana das Propostas Finais.

#### DESCRITIVO DE FÓRMULAS UTILIZADAS

##### Mediana das Propostas Finais

- Capta os preços finais da licitação e seleciona o preço do meio (no caso de número ímpar de propostas) ou a média dos preços do meio.





## Relatório de Cotação: ROUPA MASCULINA INFANTIL

Pesquisa realizada em 17/03/2022 10:42:20

Relatório gerado no dia 17/03/2022 10:45:08 (IP: 168.181.172.1)

Em conformidade com a Instrução Normativa N° 65 de 07 de Julho de 2021.

**Método Matemático Aplicado:** Média Aritmética dos preços obtidos - Preço calculado com base na média aritmética de todos os preços selecionados pelo usuário para aquele determinado Item.

Conforme Instrução Normativa N° 65 de 07 de Julho de 2021, no Artigo 3º, "A pesquisa de preços será materializada em documento que conterá: INC V-Método matemático aplicado para a definição do valor estimado."

Item	Preços	Quantidade	Preço Estimado	Percentual	Preço Estimado Calculado	Total
1) ROUPA MASCULINA INFANTIL	1	10 Unidades	R\$ 650,00 (un)	-	R\$ 650,00	R\$ 6.500,00
<b>Valor Global:</b>					<b>R\$ 6.500,00</b>	

## Detalhamento dos Itens

### Item 1: ROUPA MASCULINA INFANTIL

Preço Estimado: R\$ 650,00 (un)    Percentual: -    Preço Estimado Calculado: R\$ 650,00    Média dos Preços Obtidos: R\$ 650,00

Quantidade	Descrição	Observação
10 Unidades	ROUPA MASCULINA INFANTIL	

#### Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 650,00

Inc. I, Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

<b>Órgão:</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRO DO GUILHERME	<b>Data:</b> 07/04/2021 09:17
<b>Objeto:</b> Eventuais aquisições de urnas funerárias para o município.	<b>Modalidade:</b> Pregão Eletrônico
<b>Descrição:</b> ROUPA PROTEÇÃO FIM ESPECÍFICO - ROUPAS MORTUÁRIAS INFANTIL-MASCULINA/ FEMINÔ.	<b>SRP:</b> SIM
<b>CatMat:</b> 116734 - ROUPA PROTECAO FIM ESPECIFICO	<b>Identificação:</b> N°Pregão:92021 / UASG:980146
	<b>Lote/Item:</b> /3
	<b>Ata:</b> <a href="#">Link Ata</a>
	<b>Adjudicação:</b> 07/04/2021 12:39
	<b>Homologação:</b> 09/04/2021 18:14
	<b>Fonte:</b> www.comprasgovernamentais.gov.br
	<b>Quantidade:</b> 170
	<b>Unidade:</b> Unidade
	<b>UF:</b> MA



CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
34.062.147/0001-28 * VENCEDOR *	ADALTON DE OLIVEIRA RIBEIRO 03051717207	R\$ 648,00
05.083.302/0001-94	W B LIMA COMERCIO E SERVICOS EIRELI	R\$ 650,00
35.875.067/0001-54	GMF SERVICOS E MATERIAIS DE CONSTRUCOES LTDA	R\$ 680,00





*ATENÇÃO - O Banco de Preços é uma solução tecnológica que atende aos parâmetros de pesquisa dispostos em Leis vigentes, Instruções Normativas, Acórdãos, Regulamentos, Decretos e Portarias. Sendo assim, por reunir diversas fontes governamentais, complementares e sites de domínio amplo, o sistema não é considerado uma fonte e, sim, um meio para que as pesquisas sejam realizadas de forma segura, ágil e eficaz.*

Preço estimado do item calculado pela fórmula Média Aritmética dos preços obtidos:

#### Item 1 - ROUPA MASCULINA INFANTIL

- 1 preço do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas no dia 07/04/2021, calculado pela fórmula Mediana das Propostas Finais.

#### DESCRITIVO DE FÓRMULAS UTILIZADAS

##### Mediana das Propostas Finais

- Capta os preços finais da licitação e seleciona o preço do meio (no caso de número ímpar de propostas) ou a média dos preços do meio.





## Relatório de Cotação: serviço funerário ADULTO

Pesquisa realizada entre 17/03/2022 10:32:38 e 17/03/2022 10:33:34

Relatório gerado no dia 17/03/2022 10:43:46 (IP: 168.181.172.1)

Em conformidade com a Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021.

**Método Matemático Aplicado:** Média Aritmética dos preços obtidos - Preço calculado com base na média aritmética de todos os preços selecionados pelo usuário para aquele determinado Item.

Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021, no Artigo 3º, "A pesquisa de preços será materializada em documento que conterá: INC V-Método matemático aplicado para a definição do valor estimado."

Item	Preços	Quantidade	Preço Estimado	Percentual	Preço Estimado Calculado	Total
1) serviço funerário ADULTO	1	80 Serviços	R\$ 5.613,00 (un)	-	R\$ 5.613,00	R\$ 449.040,00
<b>Valor Global:</b>						<b>R\$ 449.040,00</b>

## Detalhamento dos Itens

### Item 1: serviço funerário ADULTO

Preço Estimado: R\$ 5.613,00 (un)    Percentual: -    Preço Estimado Calculado: R\$ 5.613,00    Média dos Preços Obtidos: R\$ 5.613,00

Quantidade	Descrição	Observação
80 Serviços	serviço funerário ADULTO	

### Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 5.613,00

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

<b>Órgão:</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRE/ES	<b>Data:</b> 10/11/2021 13:00
<b>Objeto:</b> Aquisição de Urnas Mortuárias para atender às necessidades da Secretaria Executiva de Assistência Social e Direitos Humanos do município de Alegre - ES.	<b>Modalidade:</b> Pregão Eletrônico
<b>Descrição:</b> Serviço funerário de cremação, sepultamento, traslado - URNA MORTUÁRIA - Urna mortuária para adulto, sem visor, tipo cascão, alça dura e fundos em madeira (com arranjo simples e com flores) e traslado funeral Alegre x Rio de Janeiro, Rio de Janeiro x Alegre	<b>SRP:</b> SIM
<b>CatSer:</b> 4170 - Serviço funerário de cremação, sepultamento, traslado	<b>Identificação:</b> NºPregão:662021 / UASG:985603
	<b>Lote/Item:</b> /50
	<b>Ata:</b> <a href="#">Link Ata</a>
	<b>Adjudicação:</b> 11/11/2021 07:43
	<b>Homologação:</b> 12/11/2021 08:17
	<b>Fonte:</b> www.comprasgovernamentais.gov.br
	<b>Quantidade:</b> 2
	<b>Unidade:</b> Unidade
	<b>UF:</b> ES



CNPJ

Razão Social do Fornecedor

05.033.970/0001-07

SILVA & QUADROS LTDA

\* VENCEDOR \*

Valor da Proposta Final

R\$ 5.613,00





*ATENÇÃO - O Banco de Preços é uma solução tecnológica que atende aos parâmetros de pesquisa dispostos em Leis vigentes, Instruções Normativas, Acórdãos, Regulamentos, Decretos e Portarias. Sendo assim, por reunir diversas fontes governamentais, complementares e sites de domínio amplo, o sistema não é considerado uma fonte e, sim, um meio para que as pesquisas sejam realizadas de forma segura, ágil e eficaz.*

Preço estimado do item calculado pela fórmula Média Aritmética dos preços obtidos:

**Item 1 - serviço funerário ADULTO**

- 1 preço do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas no dia 10/11/2021, calculado pela fórmula Mediana das Propostas Finais.

**DESCRITIVO DE FÓRMULAS UTILIZADAS**

**Mediana das Propostas Finais**

- Capta os preços finais da licitação e seleciona o preço do meio (no caso de número ímpar de propostas) ou a média dos preços do meio.





Pará  
Governo Municipal de Rio Maria

MAPA DE COTAÇÃO DE PREÇOS - preço médio

Pag.: 1

Código	Descrição Proponente	Quant.	Vi. unitário	Vi. total
004614	SERVIÇOS FUNERÁRIOS ADULTO GILDASIO SANTANA SANTIAGO -ME NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÃO TECNOLOGICAS LTDA	80,000 80,000	4.500,000 5.613,000	360.000,00 449.040,00
		<b>Valores médios :</b>	<b>5.056,500</b>	<b>404.520,00</b>
044345	SERVIÇOS FUNERÁRIOS INFANTIL GILDASIO SANTANA SANTIAGO -ME NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÃO TECNOLOGICAS LTDA	20,000 20,000	1.800,000 2.250,000	36.000,00 45.000,00
		<b>Valores médios :</b>	<b>2.025,000</b>	<b>40.500,00</b>
104736	ROUPA FEMININA ADULTA GILDASIO SANTANA SANTIAGO -ME NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÃO TECNOLOGICAS LTDA	30,000 30,000	600,000 813,500	18.000,00 24.405,00
		<b>Valores médios :</b>	<b>706,750</b>	<b>21.202,50</b>
104737	ROUPA MASCULINA ADULTA GILDASIO SANTANA SANTIAGO -ME NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÃO TECNOLOGICAS LTDA	50,000 50,000	600,000 992,500	30.000,00 49.625,00
		<b>Valores médios :</b>	<b>796,250</b>	<b>39.812,50</b>
104738	ROUPA FEMININA INFANTIL GILDASIO SANTANA SANTIAGO -ME NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÃO TECNOLOGICAS LTDA	10,000 10,000	300,000 570,000	3.000,00 5.700,00
		<b>Valores médios :</b>	<b>435,000</b>	<b>4.350,00</b>
104739	ROUPA MASCULINA INFANTIL GILDASIO SANTANA SANTIAGO -ME NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÃO TECNOLOGICAS LTDA	10,000 10,000	300,000 650,000	3.000,00 6.500,00
		<b>Valores médios :</b>	<b>475,000</b>	<b>4.750,00</b>



Pará  
Governo Municipal de Rio Maria

RESUMO DE COTAÇÃO DE PREÇOS - menor valor

Pag.: 2

Proponente

Código	Descrição	Quant.	Vi. unitário	Vi. total	Situação
<b>GILDASIO SANTANA SANTIAGO -ME</b>					
004614	SERVIÇOS FUNERÁRIOS ADULTO	80,000	4.500,000	360.000,00	
044345	SERVIÇOS FUNERÁRIOS INFANTIL	20,000	1.800,000	36.000,00	
104736	ROUPA FEMININA ADULTA	30,000	600,000	18.000,00	
104737	ROUPA MASCULINA ADULTA	50,000	600,000	30.000,00	
104738	ROUPA FEMININA INFANTIL	10,000	300,000	3.000,00	
104739	ROUPA MASCULINA INFANTIL	10,000	300,000	3.000,00	
		Total do(s) item(ns) :		450.000,00	
		Total geral :		450.000,00	



Pará  
Governo Municipal de Rio Maria

RESUMO DE COTAÇÃO DE PREÇOS - valor médio

Pag.: 3

Código	Descrição	Quant.	Vi. unitário	Vi. total
004614	SERVIÇOS FUNERÁRIOS ADULTO			
044345	SERVIÇOS FUNERÁRIOS INFANTIL	80,0000	5.056,500	404.520,00
104736	ROUPA FEMININA ADULTA	20,0000	2.025,000	40.500,00
104737	ROUPA MASCULINA ADULTA	30,0000	706,750	21.202,50
104738	ROUPA FEMININA INFANTIL	50,0000	796,250	39.812,50
104739	ROUPA MASCULINA INFANTIL	10,0000	435,000	4.350,00
		10,0000	475,000	4.750,00
			Total :	515.135,00